Prefeitura Municipal de Taquaritinga ^
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 04 de Abril de 2022.

Ofício Especial

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Encaminho à Vossa Excelência, projeto de Lei para atualização da Lei

Municipal 4033/2013, onde ficou criado o SIM  -  Serviço .de Inspeção Municipal de Produtos de

Origem Animal. Este projeto visa atualizar a legislação municipal já existente às novas

legislações atuais da ANVISA e do Ministério da Agricultura com objetivo de adesão ao Sistema

SISBI -Sistema Brasileiro de Inspeção, que proporciona as empresas que possuem o SIM  e

sejam participantes do SISBI, a comercialização de seus produtos em todo território nacional.

Tal atualização se faz necessária como forma de ampliar as opções dos

empresários locais já aqui instalados e a também para a instalação de novas empresas

alimentícias e criação de novos empregos.

Ao Excelentíssimo Senhor
Vanderlei José Mársico
Prefeito Municipal
Taquaritinga/SP

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br